Nº 91, sexta-feira, 13 de maio de 2016 53ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016051300053

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA No- 15, DE 12 DE MAIO DE 2016

A Secretário de Educação Superior , no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Lei nº 9.784/1999, na Lei nº 11.096/2005, no Decreto nº 5493/2005, e na e na Portaria Normativa nº 18, de 6 de
novembro de 2014, com fundamento na Nota Técnica nº 94/2016-CGRAG/DIPES/SESu/MEC-smal, resolve:

Art. 1º Instaurar Processo Administrativo em face de cada uma das mantenedoras constantes no Anexo I, para apurar eventual descumprimento das obrigações assumidas em decorrência da adesão ao Programa
Universidade para Todos (Prouni), nos termos do art. 12, §3º da Portaria Normativa nº 18, de 6 de novembro de 2014.

Art. 2º Determinar que as mantenedoras constantes no Anexo I sejam intimadas e notificadas sobre o teor desta Portaria e da Nota Técnica nº 94/2016-CGRAG/DIPES/SESu/MEC-smal, informando-as acerca
da possibilidade de manifestarem-se no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da data da notificação, nos termos do art. 24 da Lei nº 9.784/1999.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JESUALDO PEREIRA FARIAS

ANEXO I

Cód. e-MEC Mantenedora CNPJ

150 FUNDACAO EDUCACIONAL UNIFICADA CAMPOGRANDENSE 42257543000139
795 CENTRO TECNOLOGICO CAMBURY LTDA 26721076000108
827 ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOSSA SENHORA APARECIDA - AENSA 74036161000171
828 SOCIEDADE DE EDUCACAO E CULTURA DE GOIANIA LTDA 02684686000102
11 9 3 SOCIEDADE DE ENSINO E PESQUISA DE CORNELIO PROCOPIO S/S LTDA - EPP 03756377000163
1245 ENSIGEST - BRASIL LTDA - EPP 0 3 111 4 6 1 0 0 0 1 2 0
1446 ISEPE - INSTITUTO SUPERIOR DE ENSINO , PESQUISAS E EXTENSAO LTDA 03858997000103
1653 DISTRIBUIDORA DE DERIVADOS DE PETROLEO PINHEIRO LTDA 0 11 4 6 3 9 5 0 0 0 1 0 6
2333 FUNDACAO DE ENSINO SUPERIOR DE CLEVELANDIA 04205727000166
2383 SESTAS - SOCIEDADE DE ESTUDOS SAO TOMAZ DE AQUINO - ME 05993920000171

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA No- 181, DE 12 DE MAIO DE 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de
7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Instrução
Normativa nº 02, de 29 de julho de 2014, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
5.773, de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Em atenção ao disposto no art. 3º, II, da Instrução Normativa SERES nº 02, de 29 de julho de 2014, publicada em 30 de julho de 2014, os cursos reconhecidos por esta Portaria deverão passar por

avaliação in loco quando da próxima renovação de reconhecimento.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

ANEXO
Reconhecimento de Cursos

Nº de

Ordem

Registro

e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1 201403737
LETRAS - ARTES E MEDIAÇÃO

CULTURAL (Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRA-
ÇÃO LATINO-AMERICANA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRA-
ÇÃO LATINO-AMERICANA

AV. TARQUÍNIO JOSLIN DOS SANTOS, Nº 1000,
JARDIM UNIVERSITÁRIO, FOZ DO IGUAÇU/PR

2
201404894 LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS

(Licenciatura)
80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO ANHANGUERA

DE SÃO PAULO
ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA ESTRADA DO CAMPO LIMPO, 3677, CAMPO

LIMPO, SÃO PAULO/SP

3
201405784 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 160 (cento e sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO ANHANGUERA

DE SÃO PAULO
ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA RUA SIQUEIRA BUENO, 929, BELENZINHO,

SÃO PAULO/SP
4

201405169 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

240 (duzentas e quarenta) FACULDADE DA ALDEIA DE CARAPICUÍ-
BA

CEALCA-CENTRO DE ENSINO ALDEIA
DE CARAPICUIBA LTDA - EPP

ESTRADA DA ALDEINHA, 245, JARDIM MARI-
LU, CARAPICUÍBA/SP

5
201414691 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DE CIÊNCIAS DO TOCAN-

TINS
FACULDADE DE CIENCIAS DO TOCAN-

TINS LTDA - FACIT - ME
RUA D, 25, QUADRA 11 LOTE 10, GEORGE

YUNES, ARAGUAÍNA/TO
6

201404949 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e cinquenta) FACULDADE MACHADO SOBRINHO FUNDACAO EDUCACIONAL MACHADO
SOBRINHO

RUA PEDRO CELESTE, S/N, CRUZEIRO DO
SUL, JUIZ DE FORA/MG

7
201416304 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológico) 35 (trinta e cinco) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
RUA COUTO MAGALHÃES, 1649, SETOR UNI-
VERSITÁRIO, CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA

8
201415216 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Licenciatura) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
PORTO COLOMBO, 12, VILA PERMANENTE,

T U C U R U Í / PA
9

201406009 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO SALESIANO DE
SÃO PAULO

LICEU CORAÇÃO DE JESUS RUA DOM BOSCO, 100, SANTA CATARINA,
AMERICANA/SP

10
201413628 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Licenciatura) 580 (quinhentas e oitenta) UNIVERSIDADE DA AMAZÔNIA UNIÃO DE ENSINO SUPERIOR DO PARÁ AVENIDA ALCINDO CACELA, 287, BLOCO C -

TÉRREO, UMARIZAL, BELÉM/PA
11

201415388 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE CÂNDIDO MENDES ASSOCIAÇÃO SOCIEDADE BRASILEIRA
DE INSTRUÇÃO

RUA ANITA PEÇANHA, 100, PARQUE SÃO
CAETANO, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ

12
201405739 PRODUÇÃO CULTURAL (Tecnológico) 270 (duzentas e setenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS FACULDA-

DES METROPOLITANAS UNIDAS
FACULDADES METROPOLITANAS UNI-

DAS ASSOCIACAO EDUCACIONAL
RUA VERGUEIRO, 3135, VILA MARIANA, SÃO

PA U L O / S P
13

201406263 ENFERMAGEM (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PARAENSE DE ENSINO ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE
ENSINO RENOVADO OBJETIVO-ASSUPE-

RO

AVENIDA ALMIRANTE TAMANDARÉ, 1005,
CIDADE VELHA, BELÉM/PA

14
201307242 LOGÍSTICA (Tecnológico) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE CASTELO BRANCO CENTRO EDUCACIONAL DE REALENGO AVENIDA BRASIL, 22.155, - DE 21669 A 23639

- LADO ÍMPAR, GUADALUPE, RIO DE JANEI-
RO/RJ

15
201306588 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

(Bacharelado)
50 (cinquenta) UNIVERSIDADE VALE DO RIO DOCE FUNDACAO PERCIVAL FARQUHAR RUA ISRAEL PINHEIRO, 2000, CAMPUS ANTÔ-

NIO RODRIGUES COELHO, UNIVERSITÁRIO,
GOVERNADOR VALADARES/MG

16
201357605 AGROECOLOGIA (Tecnológico) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBU-
CO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAM-

BUCO

FAZENDA SAPÉ, S/N, ZONA RURAL, BARREI-
ROS/PE

17
201357863 FÍSICA (Licenciatura) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
RUA RIO DE JANEIRO, 3322, FRANCILÂNDIA,

A B A E T E T U B A / PA
18

201307107 AGRONEGÓCIO (Tecnológico) 35 (trinta e cinco) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROS-

SO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO

GROSSO

LINHA J - QUADRA 08 - SETOR CHÁCARA -
CX. POSTAL 252, JUINA/MT

19
201356935 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado) 50 (cinquenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRAN-
DE DO SUL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRAN-

DE DO SUL

RUA DOMINGOS ZANELLA, 104, TRÊS VEN-
DAS, ERECHIM/RS

Nº 91, sexta-feira, 13 de maio de 201654 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016051300054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

20
201306181 ENGENHARIA AMBIENTAL (Bacharelado) 50 (cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO BARÃO DE

MAUÁ
ORGANIZACAO EDUCACIONAL BARAO

DE MAUÁ
RUA RAMOS DE AZEVEDO, 423, JARDIM

PAULISTA, RIBEIRÃO PRETO/SP
21

201358632 ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMA-
ÇÃO DE PROCESSOS (Bacharelado)

45 (quarenta e cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA RUA PROF. ARISTIDES NOVIS, 02, CAMPUS
UNIVERSITARIO FEDERACAO/ONDINA, FEDE-

RACAO, SALVADOR/BA
22

201358640 DANÇA (Licenciatura) 30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA RUA PROF. ARISTIDES NOVIS, 02, CAMPUS
UNIVERSITARIO FEDERACAO/ONDINA, FEDE-

RACAO, SALVADOR/BA
23

201306810 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA PRAÇA PRESIDENTE JOÃO PESSOA, S/N,
CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS - CAMPUS

I, CENTRO, JOÃO PESSOA/PB
24

201306946 LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS
(Licenciatura)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS AV. DR LAMARTINE PINTO DE AVELAR, 1.120,
CAIXA POSTAL 56, SETOR UNIVERSITÁRIO,

C ATA L Ã O / G O
25

201306899 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRE-
TO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO
P R E TO

ICEA - RUA 37, 115, LOANDA, JOÃO MONLE-
VA D E / M G

26
2 0 1 3 0 7 11 9 ENGENHARIA AMBIENTAL (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ RUA CAMPUS DO PICI, S/N, PICI, FORTALE-

ZA/CE
27

201357270 LETRAS - ESPANHOL (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ AVENIDA UNIVERSITARIA, S/N, CAMPUS UNI-
VERSITÁRIO DE CASTANHAL, JADERLANDIA,

C A S TA N H A L / PA
28

201357937 TERAPIA OCUPACIONAL (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ RUA PREFEITO LOTHÁRIO MEISSNER, 632,
JARDIM BOTÂNICO, CURITIBA/PR

29
201356914 SERVIÇOS PENAIS (Tecnólogo) 200 (duzentas) FACULDADE DE DESENVOLVIMENTO DO

RIO GRANDE DO SUL
FADERGS - FACULDADE DE DESENVOL-
VIMENTO DO RIO GRANDE DO SUL S.A.

RUA URUGUAI, 330, CENTRO HISTÓRICO,
PORTO ALEGRE/RS

30
201403904 LICENCIATURA INTEGRADA EM

MATEMÁTICA E FÍSICA (Licenciatura)
100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO

PA R Á
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO

PA R Á
AVENIDA MARECHAL RONDON, S/N, APARE-

CIDA, SANTARÉM/PA

31
201357429 EXPRESSÃO GRÁFICA (Licenciatura) 30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAM-

BUCO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAM-

BUCO
AV. PROF. MORAES REGO, 1.235, CIDADE UNI-

VERSITÁRIA, RECIFE/PE

PORTARIA No- 182, DE 12 DE MAIO DE 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto n° 8.066, de
7 de agosto de 2013, e considerando os fundamentos constantes na Nota Técnica nº Nota Técnica Nº 21/2016/DIRAP/CGCEBAS/DPR/SERES/SERES, exarada no Processo nº 71010.000437/2005-95, resolve:

Art.1º. Fica Arquivado o processo de Revisão Administrativa nº 71010.000437/2005-95, instaurado pela Portaria nº 1307, de 17 de junho de 2011, publicada do Diário Oficial da União de 21 de junho de 2011,
em face da Sociedade Educacional S.A (Antigo Instituto Superior de Comunicação Publicação - ISCP), CNPJ: 62.596.408/0001-25.

Art. 2º Fica mantida a certificação deferida ao Instituto Superior de Comunicação Publicitária, pelo período de 01/01/2000 a 31/12/2003, nos autos do processo nº 71010.000437/2005-95, no item 15, Resolução
nº 49, de 17 de março de 2005, publicada no DOU de 30 de março de 2005.

Art. 3º. Cientifique-se a entidade Sociedade Educacional S.A.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 499, DE 10 DE MAIO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, resolve:
Art.1º Homologar e tornar público o resultado do processo seletivo simplificado para contratação temporária de Professor Substituto, conforme abaixo discriminado:
1 - Edital nº 15/2016 - GRST/CFAP/PRORH - Seleção de Professor Substituto
1.1 - FACULDADE DE ENFERMAGEM
1.1.1 - Seleção 30: Departamento de Enfermagem Aplicada - Processo nº 23071.004940/2016-13 - Nº Vagas: 01 (uma)

Classificação Nome Nota
1º THAIS VASCONSELOS AMORIM 9,80
2º PRISCILA DE OLIVEIRA NASCIMENTO 9,00
3º PALOMA RODRIGUES SALAZAR 8,90
4º KARINE MARTINS FERREIRA 8,30
5º FABIANA DE OLIVEIRA DORNELAS 7,90
6º JULIA DE ALMEIDA ESTEVES 7,70
7º MARIANA RIBEIRO FREIRE 7,60
8º AMANDA MAISA GAVA 7,50

1.2 - FACULDADE DE LETRAS
1.2.1 - Seleção 32: Departamento de Letras Estrangeiras Modernas - Processo nº 23071.004363/2016-51 - Nº Vagas: 01 (uma)

Classificação Nome Nota
1º GABRIEL PIGOZZO TANUS CHERP MARTINS 6,90

1.3 - FACULDADE DE MEDICINA
1.3.1 - Seleção 33: Departamento de Clínica Médica - Processo nº 23071.004026/2016-64 - Nº Vagas: 02 (duas)

Classificação Nome Nota
1º SÉRGIO HENRIQUE DE OLIVEIRA BOTTI 8,75
2º MARIA CAROLINA PEPINO DE PAULA 8,30
3º WILSON ALVES MARQUES DA COSTA 7,25

1.4 - INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS
1.4.1 - Seleção 39: Departamento de Turismo - Processo nº 23071.004371/2016-06 - Nº Vagas: 01 (uma)

Classificação Nome Nota
1º MARIANNA DE ALENCAR E SOUZA 82,00
2º JULIA FONSECA DE CASTRO 81,50
3º ERIKA ALEIXO FERREIRA SILVA 76,60

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-05-13T02:41:10-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial